
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  133Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 125/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/431975; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES FI-
GUEIRA, Mat. Funcional nº 2013568/1, Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$450,00 (qua-
trocentos e cinquenta reais), para atender a despesas de classificação: 
339033 – (Passagem e locomoção). A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para pres-
tação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 926768
PORTARIA Nº 129/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/431110; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor SIMONE CRISTINA CARDOSO DE 
OLIVEIRA DE ARAUJO, Mat. Funcional nº 5910099/3, Gerente De Turismo 
Cultural. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagem e 
locomoção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 
(quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NA-
VARRO

Protocolo: 926942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 122/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/431015; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (Quatro e meia). NOME: SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLI-
VEIRA DE ARAUJO, mat. funcional nº 5910099/3, Gerente De Turismo Cul-
tural. OBJ: Acompanhar a realização do evento Aquafest em Portel no pe-
ríodo de 21 a 24/04; DESTINO: Portel-Pa. PERÍODO: 20/04 a 24/04/2023. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 926765
PORTARIA Nº 126/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/431555; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (Duas e meia) diárias ao servidor abaixo descrito: NOME: 
CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, Mat. Funcional nº 2013568/1, 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participação da SE-
TUR, no processo de escuta social com a realização de audiências Públicas 
nas regiões de Integração do estado do Pará, em conformidade com o 
Plano Plurianual – PPA-2024/2027, sob a responsabilidade da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD. DESTINO: Município 
de Altamira – PA. PERÍODO: 24/04 a 26/04/2023. ORDENADORA: FLORA 
DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 926774
PORTARIA Nº 130/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/436965; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (Uma e meia). NOME: RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA, 
Mat. Funcional nº 80846133/5, Coordenador Estudo Pesquisas Estatísticas 
e Informação. OBJ: Participação na abertura, Workshop Destinos Turísticos 
Inteligentes. DESTINO: São Geraldo do Araguaia-Pará. PERÍODO: 23/04 a 
24/04/2023. ORDENADORA FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 926938
PORTARIA Nº 127/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/434458; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia). NOME: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, 
Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário De Estado De Turismo. OBJ: Par-
ticipação na abertura, Workshop Destinos Turísticos Inteligentes. DESTI-
NO: São Geraldo do Araguaia-Pará. PERÍODO: 23/04 a 24/04/2023. OR-
DENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 926946
PORTARIA 131/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/432065; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (Duas e meia) diárias a servidora abaixo: NOME: CLÉLIA RO-
SELY COSTA COROA, Mat. Nº2013584/2, Técnico de Planejamento e Ges-
tão em Turismo. OBJ: Participação da SETUR, no processo de escuta social 
com a realização de audiências Públicas nas regiões de Integração do es-
tado do Pará, em conformidade com o Plano Plurianual – PPA-2024/2027, 
sob a responsabilidade da Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração – SEPLAD. DESTINO: Município de Altamira – PA. PERÍODO: 24 a 
26/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 926933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 123/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONCESSÃO DE GTI. CONSIDERANDO os termos do processo nº 
2023/297452; RESOLVE: CONCEDER, à servidora ROSANA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula nº 20842/1, Assistente Administrativo, lotada no Gabine-
te do Secretário Adjunto, Gratificação de Tempo Integral – GTI, de 60% 
adicional ao seu vencimento base, a contar de 01/03/2023, até ulterior 
deliberação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 926749

PORTARIA Nº 124/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
LICENÇA NOJO. CONSIDERANDO os termos do processo 2023/432386; 
CONSIDERANDO os termos da Certidão de óbito nº 067595.01.55.2023.4
.00515.278.0191977.23 RESOLVE: Conceder à Empregada Pública HELIA-
NE COSTA ESTEVES, Assist. de Gestão em Turismo, mat. 2013827/1, 02 
(dois) dias de Licença, pelo período de 13 a 14/04/2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 926708
PORTARIA Nº 128/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
GOZO DE FÉRIAS. CONSIDERANDO o processo nº 2023/106524; RE-
SOLVE: conceder a servidora PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES, Mat. 
2014386/1, Assistente de Gestão em Turismo, 15 (quinze) dias de gozo 
de férias referente ao período aquisitivo de 2021/2022, no período de 05 
a 19/06/2022, interrompidas por necessidade de trabalho. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 926810

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 255/2023/GGP/DPG, DE 14 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/323744; RESOLVE:
Autorizar prorrogação da cessão à Servidora Pública NAZARÉ DO SOCOR-
RO GILLET DAS NEVES, ID Funcional nº 5417155, Técnica de Defensoria 
Pública, para o Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC, com 
ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 
01/06/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926475
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 264/2023-GGP/DPG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Atestado Médico, protoco-
lizado no PAE nº 2023/437542, RESOLVE: Conceder a LEANDRO PEREIRA 
CARVALHO DE LIMA, Servidor Público, ID Funcional nº 897081/ 2, licença 
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 59, da Lei nº 8.213/1991 e 
arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decre-
to nº 3.048/199, período de 12.04.2023 a 26.04.2023. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 926680
PORTARIA Nº 261/2023-GGP/DPG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Laudo Médico nº 102300, 
protocolozado no PAE nº 2023/256756, RESOLVE: AFASTAR, conforme 
Laudo Médico Pericial nº 102300, a Defensora Pública NILZA MARIA PAES 
DA CRUZ, matrícula nº 5038529/2, nos termos do artigo 81 e 83, da Lei 
nº 5.810/1994, para efeito de formalização de “Incapacidade Definitiva”, a 
contar de 03.02.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora 
Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 926677
PORTARIA Nº 254/2023-GGP/DPG, DE 14 DE ABRIL DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 102306, 
protocolozado no PAE nº 2023/311864, RESOLVE: Conceder a LUIZ CAS-
TILHO BRASIL, Servidor Público, ID Funcional nº. 5897834/1, Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no 
período de 14.03.2023 a 27.04.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
- Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 926474

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 239/2023-GGP-DPG, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/171123. 
RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público CASSIO BITAR VASCONCELOS; 
Id. Funcional: 5895998/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
de Defesa do Consumidor, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
durante o período de férias do titular, o Defensor Público, MAURO PINHO 
DA SILVA. Id. Funcional: 57190956/ 1, no período de 06/03/2023 a 
18/03/2023– 13 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 926579


